Solvuntur objectiones.

Prima objectione continet exempla multorum qui testimonio Scripturæ et Patrum, justificationem adepti esse videntur sine formalī proposito vite meliorum. Nam II Reg. XII. David mox justificatus est, ut corde et ore dixit: *Peccavi Domino* (1). De qua re loquens Augustinus homil. 41: « Tres, inquit, syllabæ sunt, » Peccavi, « sed de his tribus syllabis flamma sacrificii coram Domino ascendit in celum, » et Chrysostomus homil. 9. de Penitentia: « Die, » inquit, « peccavi, et solvisti peccatum. » De Manasse II Paralip. xxxiii, nihil aliud legimus, nisi cum Penitentiam egisse, et orasse Dominum. De Ninivitis, Jona III, habemus conversionem a peccatis, jejuniū, sacrum, et orationem: propositum melioris vite nulla mentio. Idem dicit potest de filio prodigo, Luc. xv. et publicano, Luc. xxviii.

Respondeo, ex allatis exemplis non potest recte colligi, Davidem, Manassem, et cateros, sine formalī proposito vite melioris justificatos esse. Nam etiam David non dixerit nisi « Peccavi », tamen credendum est, eo modo verbum illud ab eo pronuntiatum, quo pronuntiari oportebat, ut tam subita sequeretur justificatio. Neque enim quicunque dicit, « Peccavi », justificatur: cum sciamus Judam dixisse Matth. xxvii: *Peccavi tradens sanguinem justum* (2), et tamen justificatum minime fuisse. David igitur perfecta conversione a Deo intus mutatus est, et dolorem de peccato, et propositum non peccandi, sine dubio habuit, quod et coram Nathan uno verbo, et multis verbis in Psalmis suis postmodum expressit. Porro de Manasse cum Scriptura dicit cum egisse Penitentiam valde, quis prohibet, nomine Penitentie non solum dolorem de peccato, sed etiam propositum vite melioris, et opera Penitentie eo loco accipere? Conversionem quoque Ninivitarum a Jona expressam, non video cur ad solam peccati detestationem restrin-

gero cogamur, cum etiam opera Penitentie in eis legamus, que sine proposito bene vivendi effici non poterant. Denique publicamus, et filius prodigus, qua fronte veniam peccatorum postulassent, nisi decreviserent non amplius eum offendere, a quo veniam postulabant? Ae ut intelligas, non posse ex solis verbis judicium fieri de animo penitentis, expende quid Apostolus dixerit, cum a Christo vocatus, et ea vocazione conversus, et justificatus fuī: nam neque peccasse se dixit, neque peccata detestari, sed solum: *Domine, quid me vis facere?* Act. ix. 6. Quemadmodum igitur non licet argumentari, Paulum non habuisse de peccatis suis dolorem, etiam si verbis nihil aliud expresserit, nisi propositum Domino serviendi, sic etiam non oportet colligere Davidem, Manassem, et cateros in exemplum adductos, non habuisse propositum recte vivendi, etiam si verbis nihil aliud expressissent, nisi dolorem atqueodium peccatorum.

Secunda objectione: « Contritus seu Penitentia, supposita fide et spe, per legem et gratiam Dei, sufficit Christiano ad veniam obtinendam. At contritus non includit proprie, nisi actum, quo nolumus Deum offendisse: igitur sine proposito formalī vitandi deinceps peccata per solam peccati præteriti detestationem justificari possumus. » Assumptionem probat duobus argumentis. Primo, quia nomen Penitentie, tum grecum tum latīnum, ad præteritum, non ad futurum respicit. Secundo, quia propositum vitandi peccata, proprio actus est charitatis, sive obedientie, non Penitentie.

Respondeo: assumptio argumenti falsa est. Nam Concilia, Florentinum et Tridentinum supra citata aperitissime ponunt in definitione contritionis, propositum non peccandi de cetero; et idem docent ex B. Gregorio Theologo omnes, qui Penitentiam definunt: « Admissa peccata plangere, et plangenda non admittere. » Et sanctus Thomas, quem in hac parte sequimur, in 3. par. Summae quest. 87. art. 1: « Pertinet, inquit, ad rationem verae Penitentie, quod non solum homo doleat de peccato præterito, sed etiam proponat evare de futuro », et idem confirmat in responsive ad primum, et alibi multis in locis.

Quod autem contra objicitur de nomine Penitentie, vanum est: nam, ut sepe dixi-

(1) Joel II, 12.

(2) II Reg. XII, 43. — (2) Matth. XXVII, 4.